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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Современный этап освоения

арктических территорий протекает в условиях существенных противоречий. С

одной стороны, геостратегические и экономические интересы арктических

держав стимулируют интенсивное развитие транспортной инфраструктуры и

наращивание судоходных операций. С другой стороны, накопленная научная

база свидетельствует об исключительной уязвимости арктических экосистем,

их ограниченном потенциале самовосстановления и значительных рисках

необратимых трансформаций вследствие техногенного воздействия.

Существующие в настоящее время подходы к оценке геоэкологических

последствий судоходства в Арктике отличаются существенной

фрагментарностью. Методологическая основа оценки строится на

разобщенных критериях: обоснование маршрутов осуществляется по одним

параметрам, оценка судов – по другим. Отсутствие единой системы создает

препятствия для проведения сквозной количественной оценки, исключает

возможность сопоставления экономической целесообразности с

множественными экологическими рисками. Многофакторная природа

проблемы и противоречие между экономическими и экологическими

приоритетами свидетельствуют о недостаточности традиционного

методологического инструментария. Данное обстоятельство обуславливает

острую потребность в формировании комплексного подхода, основанного на

методах многокритериального анализа, что позволит объективно сопоставлять

и ранжировать альтернативные решения (маршруты, суда, технологии) в

условиях повышенной неопределенности, характерной для арктических

условий.

Научная задача исследования состоит в формировании комплексного

научно-методического инструментария для снижения антропогенной нагрузки

морского судоходства по Северному морскому пути посредством

совершенствования системы оценки геоэкологических рисков судоходной
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деятельности.

Объект исследования – арктическая природная среда в условиях

интенсификации морского судоходства по Северному морскому пути.

Предмет исследования – геоэкологическое состояние арктической

природной среды, характер антропогенного воздействия морского судоходства,

причинно-следственные связи между судоходной деятельностью и

изменениями арктической природной среды, а также механизмы

предупреждения и минимизации антропогенной нагрузки.

Цель исследования – комплексная геоэкологическая оценка воздействия

судоходства на прибрежные зоны арктических морей, формирование научно-

методического аппарата для снижения антропогенной нагрузки от морского

судоходства посредством совершенствования системы оценки

геоэкологических рисков от судоходной деятельности.

Достижение поставленной цели предполагает последовательное решение

следующих задач:

1. Анализ теоретико-методологических подходов к геоэкологической

оценке воздействия морского судоходства на арктическую природную среду.

2. Исследование существующих методик обоснования выбора

судоходных маршрутов и морских судов на основе геоэкологической оценки.

3. Исследование экономико-географической и геоэкологической

характеристика природно-ресурсного и транспортного потенциала российской

Арктики.

4. Оценка динамики состояния арктической природной среды при

взаимодействии с морскими судами.

5. Формирование интегративного подхода к оценке воздействия

морского судоходства в российской Арктике.

6. Создание комплексного научно-методического аппарата для

снижения антропогенной нагрузки от морского судоходства по Северному

морскому пути.
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7. Разработка методик оценки антропогенной нагрузки и возмещения

ущерба от судоходства в Арктической зоне.

Материалы и методы исследования. Методологическую основу

исследования составил междисциплинарный подход, базирующийся на

совокупности общенаучных и специальных методов:

− системный подход для рассмотрения арктической природной среды

и судоходства как взаимосвязанных систем;

− статистический анализ для обработки больших массивов данных;

− методы экспертных оценок для получения квалифицированных

суждений специалистов;

− геоэкологический анализ для исследования взаимосвязей между

антропогенной деятельностью и природной средой;

− прогнозирование и оценка рисков для предвидения последствий и

разработки мер по их минимизации;

− сравнительно-географический метод для анализа международного

опыта.

Научная новизна исследования.

1. Обосновано применение метода многокритериального анализа

решений PROMETHEE II для интегральной геоэкологической оценки

состояния арктической морской среды. В отличие от существующих

однокритериальных подходов, данная методология обеспечивает интеграцию

разнородных критериев (от тонн выбросов до процентных изменений и

качественных оценок) в единую систему, что создает возможности для

проведения полного ранжирования и анализа динамики экологических

изменений во времени.

2. Создан комплексный научно-методический аппарат, включающий

три взаимосвязанных инструмента:

− Методика ΦAGES – для интегральной оценки общего

геоэкологического состояния арктической морской среды по семи ключевым

критериям, формирующая основу для долгосрочного мониторинга.
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− Методика ΦAGES-TECH («Арктический эко-стандарт») – для

практической сертификации и ранжирования морских судов по уровню

экологической безопасности и технологической пригодности для работы в

Арктике.

− Методика ΦAGES-MONITOR – для оценки и расчета справедливой

компенсации экологического ущерба на основе «Индекса экологического

вреда», учитывающего специфику Арктики.

3. Обоснована концепция создания целевого «Арктического

экологического фонда компенсации», формируемого за счет средств,

рассчитываемых на основе методики ΦAGES-MONITOR. Данное решение

обеспечивает практический механизм реализации принципа полной

ответственности за нанесенный ущерб и создает финансовую основу для

проведения восстановительных мероприятий.

Теоретическая значимость работы. В ходе диссертационного

исследования решена проблема фрагментарности существующих подходов к

оценке антропогенного воздействия в Арктике. Работа развивает теорию

геоэкологии посредством адаптации и применения методов

многокритериального анализа для решения сложных, многофакторных задач в

условиях высокой неопределенности. Систематизирован комплексный

характер воздействия судоходства на арктическую природную среду и

обоснована необходимость перехода к интегральным методологиям оценки.

Практическая значимость работы. Результаты исследования

обеспечивают возможность оценки экологического состояния арктической

среды и могут использоваться для принятия управленческих решений.

Созданный «Арктический эко-стандарт» (ΦAGES-TECH) представляет

готовый инструмент для внедрения системы экологической сертификации

судов, стимулирующий судовладельцев к модернизации флота. Методика

ΦAGES-MONITOR может применяться регулирующими органами и

страховыми компаниями для объективного расчета ущерба и определения

размера компенсаций. Внедрение разработанных методик создает основу для
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эффективного экологического нормирования и устойчивого развития

судоходства в Арктике.

Достоверность результатов исследования. Достоверность результатов

исследования и научных выводов обеспечивается обработкой значительного

объема статистических и аналитических материалов, а также применением

системного подхода. Полученные выводы подтверждаются вычислениями,

выполненными с помощью методов математического моделирования.

Основные защищаемые положения

1. Система критериев и методика интегральной геоэкологической

оценки арктической морской среды (ΦAGES) на основе метода PROMETHEE

II, обеспечивающая комплексный мониторинг и количественную оценку

динамики состояния экосистемы под влиянием судоходства.

2. Методика оценки и сертификации морских судов «Арктический

эко-стандарт» (ΦAGES-TECH) как практический инструмент для

ранжирования судов по уровню экологической безопасности и

технологической пригодности к эксплуатации в Арктике.

3. Методика оценки антропогенной нагрузки и возмещения ущерба

(ΦAGES-MONITOR), основанная на расчете «Индекса экологического вреда»,

и концепция «Арктического экологического фонда компенсации» как механизм

обеспечения полной ответственности за экологический ущерб.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Тема

диссертационного исследования и его содержание соответствует требованиям

паспорта специальности ВАК 1.6.21 – Геоэкология по следующим пунктам:

пункт 6 «Разработка научных основ рационального использования и охраны

водных, воздушных, земельных, биологических, рекреационных, минеральных

и энергетических ресурсов Земли», пункт 8 «Разработка теории, методологии и

методов комплексных инженерных изысканий для геоэкологической

характеристики природно-техногенной среды», пункт 14 «Научные основы

организации геоэкологического мониторинга природнотехнических систем и

обеспечение их экологической безопасности, разработка средств контроля

9

состояния окружающей среды», пункт 15 «Научное обоснование

государственного нормирования и стандартов в области геоэкологических

аспектов природопользования. Разработка научных основ государственной

геоэкологической экспертизы и контроля».

Апробация работы. Основные положения и результаты

диссертационного исследования представлены в материалах более 20

межрегиональных, всероссийских и международных научно-практических

конференций в период с 2017 по 2025 годы.

По теме исследования опубликовано 11 научные работы, включая 6

статей в журналах, рекомендованных ВАК, одна в Scopus и издано одно

учебное пособие.

Структура исследования обусловлена целью и задачами исследования и

состоит из введения, четырех глав, каждая из которых посвящена отдельному

аспекту исследования и вносит свой вклад в достижение поставленной цели

исследования, заключения и библиографического списка, приложений. Работа

изложена на 173 страницах машинописного текста, включает таблицы,

диаграммы, рисунки и приложения.
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Глава 1. Теоретические подходы и методические приемы

геоэкологической оценки влияния морского судоходства на арктическую


[…]


Ф-(aᵢ) = ∑ wⱼ ∙ Pⱼ (ak,ai)
5

ⱼ₌₁

Судно «А» (a1): Судно «Б» (a2):
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Φ-(a1) = (0.30⋅2) + (0.25⋅3) +

(0.20⋅1) + (0.15⋅1) + (0.10⋅2) = 1.90

Φ-(a2) = (0.30⋅0) + (0.25⋅0) +

(0.20⋅0) + (0.15⋅0) + (0.10⋅0) = 0

Итоговая оценка, или чистый поток превосходства, рассчитывается как

разность исходящего и входящего потоков:

Судно «А» (a1): Судно «Б» (a2):

Φ(a1) = Φ+(a1)-Φ-(a1)= 0-1.90 = -1.90 Φ(a2) = Φ+(a2)-Φ-(a2) = 1.90-0 = 1.90

Положительные значения ΦAGES-TECH указывают на превосходство

альтернативы aᵢ, отрицательные - на ее отступание, а значения близкие к нулю

свидетельствуют о сопоставимости альтернатив.

Полученные результаты демонстрируют, что судно «Б» (Φ = +1.90)

значительно превосходит судно «А» (Φ = -1.90) с точки зрения экологической

безопасности и пригодности для работы в Арктике.
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Приложение № 4

Расчеты

«Индекса экологического вреда» по методу ΦAGES-MONITOR

Применяя аппарат метода PROMETHEE, модифицируя ее под

конкретные задачи, а именно оценку тяжести различных инцидентов связанных

в эксплуатацией судов в Арктики, и выявление обобщенной оценки по

выбранным конкретным критериям в единый показатель получаем итоговую

формулу для комплексной оценки антропогенного вреда в Арктике с пятью

альтернативами (n=5), формула принимает вид:

ΦAGES-MONITOR (aᵢ) = [ ∑ wⱼ ∙ Pⱼ (gⱼ (aᵢ), gⱼ (aₖ))

5

ⱼ₌₁

] - [ ∑ wⱼ ∙ Pⱼ (gⱼ (aₖ), gⱼ (aᵢ))

5

ⱼ₌₁

],

где:

aᵢ, aₖ – оцениваемые альтернативы, представляющие собой конкретные

инциденты или сценарии антропогенной нагрузки (например, инцидент «A»,

инцидент «B»);

wⱼ – весовой коэффициент, отражающий относительную важность j-го

критерия оценки вреда (сумма всех wⱼ = 1);

Pⱼ – функция предпочтения, которая преобразует разницу в оценках двух

инцидентов по критерию j в степень предпочтения от 0 до 1;

gⱼ(aᵢ) – количественное или качественное значение (оценка) инцидента aᵢ

по j-му критерию (например, объем разлива нефти, уровень шума в дБ, площадь

уязвимой зоны).

Расчеты осуществляются на основе критериев, весов и оценок

инцидентов, представленных в Таблице 4.7. представим Инцидент «А» как a1 и

Инцидент «B» как a2.

Для расчета степени предпочтения по каждому критерию используется

простая линейная функция Pj(a,b), которая имеет следующий вид:
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Pj(a,b)=gj(a)−gj(b), если разница положительная, и 0 в противном случае.

Сравнение инцидент «A» против инцидента «B» (Pj(a1,a2)):

P1(a1,a2) = 9 - 2 = 7,

P2(a1,a2) = 0 (так как 2<8),

P3(a1,a2) = 0 (так как 1<7),

P4(a1,a2) = 0 (так как 1<5),

P5(a1,a2) = 10 - 8 = 2.

Сравнение инцидент «B» против инцидента «A» (Pj(a2,a1)):

P1(a2,a1) = 0 (так как 2<9),

P2(a2,a1) = 8 - 2 = 6,

P3(a2,a1) = 7 - 1 = 6,

P4(a2,a1) = 5 - 1 = 4,

P5(a2,a1) = 0 (так как 8<10).

Рассчитаем исходящий поток (Φ+(a)), который продемонстрирует,

насколько один инцидент превосходит (то есть хуже) другой. В нашем случае,

с двумя инцидентами, формула упрощается до:

Ф+(aᵢ) = ∑ wⱼ ∙ Pⱼ (aᵢ,aₖ)
5

ⱼ₌₁

Инцидента «A» (a1): Инцидента «B» (a2):

Φ+(a1) = (0.35 ⋅ 7) + (0.10 ⋅ 0) +

(0.25 ⋅ 0) + (0.10 ⋅ 0) + (0.20 ⋅ 2) = 2.85

Φ+(a2) = (0.35 ⋅ 0) + (0.10 ⋅ 6) +

(0.25 ⋅ 6) + (0.10 ⋅ 4) + (0.20 ⋅ 0) = 2.50
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Рассчитаем входящий поток (Φ−(a)) который покажет, насколько другие

инциденты превосходят данный, в случае двух альтернатив

Φ-(a1) = Φ+(a2) и Φ-(a2) = Φ+(a1),

Φ-(a1) = 2.50,

Φ-(a2) = 2.85.

Итоговая оценка, или чистый поток превосходства Индекса

экологического вреда рассчитывается как разность исходящего и входящего

потоков:

Φ (a) = Φ+(a) - Φ-(a).

Индекс для Инцидента «A»

(Разлив мазута):

Индекс для Инцидента «B»

(Круизный лайнер):

Φ(a1) = 2.85 - 2.50 = +0.35 Φ(a2) = 2.50 - 2.85 = -0.35

Положительное значение индекса по ΦAGES-MONITOR для Инцидента «A»

(+0.35) указывает, что разлив мазута является более тяжелым и

разрушительным событием по сравнению с сезонной работой круизного

лайнера. Методика позволяет рассчитывать Индекс экологического вреда на

основе пяти критериев, учитывающих специфику Арктики, таких как масштаб

загрязнения, воздействие черного углерода и уязвимость затронутой

экосистемы.