мониторинга. Это дало бы более актуальную картину геоэкологических рисков

судоходства в Арктике.

2. Автор упоминает угрозы биоразнообразию в связи с судоходством, но

недостаточно акцентирует внимание на системном дефиците полевых

исследований и мониторинга морских экосистем. Разработанные методики

(ΦAGES, ΦAGES-TECH, ΦAGES-MONITOR) в основном опираются на физико-

химические критерии (выбросы, шум, инвазии) и игнорируют важность

эмпирических данных о долгосрочных эффектах на биоценозы, таких как

нарушения миграционных маршрутов морских млекопитающих (например,

гренландских китов), изменение состава и структуры бентосных сообществ, а

также кумулятивное воздействие на трофические цепи. В этой связи в методике

оценки геоэкологического состояния арктической морской среды надо

предусмотреть критерий оценки «Биоразнообразие».

3. В анализе оценки и сертификации морских судов – судно «А» и судно «Б»

использованы ориентировочные оценки по каждому критерию (топливо,

конструкция, подводный шум и т. д.), что связано с ограниченностью доступных

данных. Для повышения точности и объективности оценки целесообразно

проводить сертификацию на основе фактической информации по характеристикам

судов, включая реальные данные о типе и качестве используемого топлива,

наличии и состоянии систем очистки, фактическом ледовом классе и технических

параметрах. Это позволит исключить неопределенности, уменьшить субъективизм

и повысить доверие к результатам.

4. В гл. 4 заявлена разработка предложений по снижению нагрузки на

арктическую природную среду от морского судоходства, но дан лишь системный

разбор методик оценки без практических рекомендаций и стратегий снижения

вредного воздействия на окружающую среду. Для повышения прикладной

ценности работы надо дополнить главу разработкой мероприятий по минимизации

антропогенных нагрузок.

5. В методике оценки антропогенной нагрузки и возмещения вреда в

Арктической зоне каждому инциденту присваивается оценка от 1 (минимальный

вред) до 10 (максимальный вред) на основе их описания. Но процедура присвоения

баллов недостаточно прозрачна: не уточнены конкретные критерии, алгоритм

ранжирования и весовые коэффициенты, от которых отталкивается экспертная

оценка. Эта неопределенность снижает воспроизводимость результата и приводит

к субъективизму. Для повышения научной строгости нужна детальная система

критериев (чувствительность экосистемы, объем и тип загрязнителя, площадь

пораженной акватории и др.) с четким алгоритмом расчета баллов.

6. В приложении 2 дана методика расчета исходящего и входящего потоков

превосходства (Ф- и Ф+) при сравнении альтернатив. Функция предпочтения Pj(ai,

ak) содержит разность аргументов под знаком модуля (с. 166, вверху), поэтому Pj(ai,

ak) = Pj(ak, ai). Но тогда π(ai, ak) = π(ak, ai) (с. 166, в центре), Ф- = Ф+ (с. 167) и «чистый

поток превосходства» равен нулю для любых альтернатив, что абсурдно. Видимо,

в определении функции предпочтения не нужен знак модуля.